Veruntamen diluculo surgentes corruerunt studia sua q. d. utut prophetae timorem docuerint, tamen frustra omnia fecerunt. Nihilominus enim impii esse pergitis, in impietate a patribus accepta perseveratis idque magno studio, magno conatu facitis. 'Mane' enim, sicut et paulo superius monui, significat cito et festinanter, psalm. 77: et diluculo veniebant ad eum, hoc est, festinanter veniebant reconciliaturi dominum, ut gratiam invenirent etc.

4 W: eduxi te 6 W: omnium 8 W: senescat 10 W: obliviscuntur homines
 statim und bann eisstatt nobis 16 W: montes, arbores, ang. 17 A hat dazu durch
 fridgen rectius plateas eorum 22 W: illa 26 W: nec antea peperci 30 W: maioribus
 31 W: aliis

Ita hic: mane surrexerunt et corruerunt omnia studia sua i. e. non solum non audierunt monitores prophetas, qui timorem dei docuerunt et disciplinam sed et ardentes et operosi fuerunt in augendis suis impietatibus, in depravanda fide et externis moribus, siquidem reprobi circa fidem inutiles sunt ad omne opus bonum, ut inquit Paulus. Ita scil. comparati sumus, ut impietati ardentiores studeamus quam pietati. Et Christus ait filios huius saeculi prudentiores esse filiis lucis in generatione ipsorum. Eadem autem ferme verba sunt in psalmo 13, quae hic sunt: corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis.

8. Ideo expectate me, dicit dominus, ad diem resurrectionis meae Hoc est, quia non est eis cordi verbum dei, quia frustra admoneo per prophetas, quamvis iam redierint ex captivitate et iram meam plus satis senserint, ideo fastidio eos. dispatiaturus per orbem terrarum alium mihi quaeram populum vobis abiectis. *יְהוָה יוֹלֵךְ עִינֵי מַחֲלֵי מִיֵּךְ גַּר אֲחֵץ מִדְּבַר*, brevi futurum est, ut auferatur a vobis regnum et dabitur genti facienti fructus etc. Provocabo vos in gente stulta, quae non est gens etc. ut est in Ozea. Idque fiet ad diem resurrectionis meae. Non displicet mihi sententia sed probo eam, quod interpretantur hunc locum de resurrectione Christi, q. d. virtute resurrectionis meae, cum a morte resurrexero, futurum est, ut novus populus fiat. Altera autem sententia est, ut accipiatur surrectio ista domini, sicut solet accipere scriptura pro vindicare et parare se contra hostem. Sic est in psalmo: exurge domine, quare obdormis, estque sententia: reüciam te, eligam mihi novum populum, ubi surrexero scil. per Romanos, quos contra te mittam, ut te perdant et devastent tua omnia. Sicut et Moyses ait: semel ascendam et delebo te de universa terra. Deinde quod ait in futurum, mire se torsit Hieronymus sed simplicissima sententia est i. e. de caetero, si adhuc semel surrexero.

Quia iudicium meum, ut congregem gentes Explicat propheta, de qua surrectione dixerit nempe de resuscitatione Christi sicut dixi hanc sententiam mihi prae altera placere, nam resuscitato Christo ascendit in coelos factus iudex orbis terrarum, ut est in psalmo: iudicabit in nationibus. Iudicium ergo hic non tam executionem irae significat quam officium et potestatem regendi sicut non uno in loco est in psalmis. Facta est autem illa collectio regnorum et gentium per verbum euangelii in orbem terrarum divulgati.

Et effundam super eos indignationem meam Apostolus Paulus rotundis verbis ista interpretatus est ad Rom. 1: revelatur ira dei de coelo super omnem impietatem et iniustitiam hominum etc. Vox enim euangelii est: poenitentiam agite, appropinquat regnum coelorum. Et Christus ait Lucae ultimo: oportuit praedicari in nomine eius poenitentiam. Euangelium enim

2 W: docuerant 3 W: ardentem W: agendis 20 W: Alt. est sent. 40 W: poen. et remissionem peccatorum

primum denunciat diluvium irae et furoris domini, sicut hic ait: effundam super eos indignationem meam, omnem iram furoris mei etc. Sic enim ait: Job. 3. 18. qui non crediderit, condemnabitur. item: iam iudicatus est.

9. Quia tunc vertam ad populos labium purum Ita omnia verba sua accomodat propheta, ut dubitare non possimus, quin ista omnia de euangelio sint intelligenda. Ita hic describit labium purum invocationem nominis domini unanimumque cultum dei. Est itaque sententia: istos depravatores suorum studiorum tollam, qui adulterant verbum dei, quibus est impurum os, constituam autem mihi populum sanctum, cui dabo purum os, qui docebit verbum meum vere et invocabit nomen meum. Et ideo dicit: 10 vertam (vel mutabo) q. d. polluta sunt labia vestra, ut est Esa. 6. Ideo mutabo ad gentes labium purum, docebunt verbum fidei sanum et irreprehensibile, atque inde accepturi sunt amplissimum fructum. Nam nomen meum invocabunt, id quod alioqui non possent, nisi labium purum, hoc est, syncerum euangelium docerent. Nam ubi miscentur opera et fiducia operum 15 in doctrinam fidei, non possunt invocare nomen domini, quomodo enim in- Rom. 10. vocabunt, in quem non crediderunt?

Humero uno i. e. concorditer et unanimiter, non claudicabunt altero humero, sicut ait Helias III. Reg. 18: usquequo claudicatis in duas partes etc. Omnes unanimiter sentient. 20

10. Ultra fluvios Aethiopiae Fructum euangelii significat, non solum scil. illum suum populum sanctum et puri labii fore in vicinis gentibus sed et in remotissimis gentibus. futuros enim supplices ultra fluvios Aethiopiae, non tantum in Hierusalem in templo. In omnem enim terram exivit sonus eorum. Et Christus ait: veniet tempus et nunc est, quando neque in Hierosolymis neque in monte hoc adorabitis sed veri adoratores adorabunt in spiritu et veritate. Item ubivis dispersi mei offerent mihi munera non tantum in templo Hierosolymorum. Adeo omnia futura sunt nova, novus modus orandi, sacrificandi novusque populus. Elegans certe locus, qui abrogationem legis apertissimis verbis docet. Lex enim vetat alias sacrificare et orare 25 quam designato et certo loco, in templo scil. Hierosolymitano, offerunt autem Christiani indies spirituales hostias deo, ut Paulus ait ad Rom. 12: ut offeratis corpora vestra hostiam sanctam etc. Vocat autem 'filios dispersionis'. Sic et Petrus scribit suam epistolam electis advenis dispersionis Galatiae etc. Christiani enim dispersi sunt in orbem terrarum, non coeunt in unum locum 30 sicut Iudaeis erat conveniendum.

11. In die illa non confunderis ab omnibus studiis tuis i. e. purgabo mihi meum populum, veros sanctos habeo, non erit inter eos hypo-

1 W irrig euangelium 6 W: labia pura 7 W: estque sent. 9 W fährt fort: os, et mittam, qui docebunt verbum meum pure et invocabunt nomen meum. et ideo
15 W: docent 18 W: claudicant 22 suum feßlt in W sed—gentibus feßlt in W
30 alias feßlt in W und dann statt quam: nisi in 32 Christ. indies feßlt in W

crisis et impuritas doctrinarum impurarum, quae contaminant animas, sed sanctificabo omnes spiritu sancto in corda eorum dato, sicut subiicit se exponens:

Quoniam tunc auferam de medio tui iactatores superbiae
 5 tuae q. d. semper hactenus tibi obiectum est, quod habuisti pseudodoctores
 impuris labiis, magistros prurientes auribus, semper reprehenderunt te pro-
 phetae propter iactatores superbiae tuae, hoc est, qui iactabant iustitiam
 carnis et operum. Ego vero illos e medio tollam, nam ego diversum doceo
 nempe desperandum esse prorsus de viribus, sapientia et iustitia carnis,
 10 omnes homines esse damnationis reos, nihil esse, in quo possit caro ex sese
 gloriari, sicut inquit apostolus Rom. 3: ubi ergo nunc gloriatio? exclusa
 est etc. Item: ut omne os obturetur et obnoxius fiat totus mundus deo,
 ut, qui gloriatur, in domino gloriatur, Hierem. 9.

Populum pauperem Hoc est, apostolos et paucas reliquias in Israhel.
 15 Potentissimi et sapientissimi, electissima pars populi, ut sacerdotes et prin-
 cipes peribunt. Populum autem pauperem et egenum relinquam in medio
 tui, qui sperabit in nomine domini. Paucis verbis sed elegantissimis describit
 ecclesiam Christi, nempe esse populum pauperem, inopem et oppressum, qui
 invocet dominum et speret in domino, quae summa est iustitia et summus
 20 cultus dei.

13. Reliquiae Israhel non facient iniquitatem Virtutes seu
 vires et efficaciam fidei significat. Sic et Ioannes ait I. Ioan. 3: qui natus
 est ex deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet et non
 potest peccare, quoniam ex deo natus est. Nascimur autem ex deo per
 25 fidem, Ioann. 1.

Lingua dolosa i. e. quae bona specie seducat animas, quae aliud
 promittit quam quod praestare potest. Iustitiam enim docet et promittit
 ac tradit mortem etc.

Quoniam ipsi pascentur scil. verbo euangelii. Cubabunt scil.
 30 in pace, in conscientia bona, pacatis conscientiiis erunt coram deo, ut nihil
 sit, quod possit eos terrere, ad Rom. 5: iustificati ex fide pacem habemus
 ad deum etc., et 8: si deus pro nobis, quis contra nos. Haec enim est gloria
 regni Christi nos esse laetos et in pace per Christum, qui nos reconciliavit
 deo. non quod non reliqua futura sit crux, non quod mundus et satan nobis
 35 non sit insidiaturus sed quod adversus ista omnia munita est conscientia et
 segura, ut ista omnia nihil moretur. Et hoc est opus virtutis dei in nobis,
 ut inquit apostolus Paulus.

14. Lauda, filia Syon Descripto regno Christi iam in his omnibus,
 quae sequuntur exuberante affectu congratulatur propheta Israheli et filiae

1 imp. fehlt in W 2 W: corde 4 W: hic 7 W: iam statt qui 29 scil.
 fehlt in W

Syon, hoc est, credentibus tale regnum contigisse, sicut et Paulus gratulatur Romanis cognitionem Christi, ad Rom. 1: gratias ago deo meo per Iesum Christum super omnibus vobis etc. Lauda i. e. age gratias, sis laeta in domino.

Iubila Israhel Vel hinc clarissimum evadit non loqui prophetam de regno temporali, quando Israhelem iubilantem inducit, siquidem, ut ex Osea patet, Israhel post captivitatem nunquam est reductus aut restitutus. Ideo clare indicat regnum illud gratiae per Christum, quod latissime propagatum est in orbem terrarum et congregavit omnes gentes et regna, sicut supra dixit, tam ex Iudaeis quam ex gentibus.

15. Abstulit dominus iudicium tuum Amphibolon est in oratione. Eadem phrasis est in Iob: abstulit dominus iudicium meum, hoc est, non dicit ius pro me, non concessit sententiam pro me. Hic vero omnino contraria est sententia et hic non aliter usus est propheta vocabulo iudicii, quam sicut usus est Paulus I. Corinth. 11: si nos ipsos iudicaremus, non utique iudicaremur a domino i. e. si nos corripereamus. Item ad Rom. 13: qui resistunt, ipsi sibi iudicium acquirunt. Ita hic: dominus abstulit iudicium tuum, hoc est, non vult te amplius corripere, non vult te amplius odisse, sed amat te ut dilectam filiam, habes iam deum suavissimum patrem non amplius iudicem, qui velit lege conscientiam tuam terrere. Et hoc vocat propheta iudicium, hoc est, iram dei intentatam per legem, illam scil. ablatam esse.

Avertit inimicos tuos scil. ne possint amplius nocere, utut in te irruant, utut contra te saeviant. Non enim deerunt, qui te volent prorsus extinctam, sed confide: dominus est, qui facit te non pavere, ut cubes nec exterrearis. Sicut et propheta ait: castigans castigavit me dominus et morti non tradidit me. Et psalm. 103: non reliquit hominem nocere eis.

Rex Israhel dominus in medio tui i. e. ipse verus dominus iam rex tuus est et in medio tui est, iam non habes amplius homines, qui tibi imperent sed ipsum dominum. Ioann. 14: ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus. Praesens est enim deus in cordibus fidelium, quae vocat suum templum etc.

Non timebis malum ultra Hoc est, quod supra dixit de securitate et de ablatiis inimicis. Aliud est ferre malum et aliud est timere malum, sicut et aliud est mori aliud videre seu gustare mortem, ut Christus inquit in Ioanne. Sic lex mortua nobis est, quando est ei adempta vis et aculeus, ne possit nos amplius terrere, ne habeat amplius ius damnandi nos. Ita et mors quamvis invadat iustum, tamen non potest eum terrere, non potest tyrannidem suam contra eum et in eum exercere. Itaque rectius mors est

5 W: clarissime cernitur, s̄d̄ien eleganter, aber Luth̄er rebet oft wie A 6 W: corporali
7 W: apparet 81 W: enim est dominus 84 de s̄st̄it in W W l̄st̄t aus̄ uns̄ hat
nur: Aliud est ferre malum et aliud est videre seu gust. mortem, ut Chr.

ei somnus. Ita hic quoque de timore inimicorum dicit propheta, ut et in psalmo est: a timore inimici erue animam meam. Eatenus enim malum dolet, quatenus sentitur. Impii autem tristantur et deiiciuntur malis, timor malorum invadit eos, hoc est, terrentur intus in conscientia a morte, a peccato, quia robore dei non sunt confirmati, non est in eorum cordibus pax illa et securitas fidei etc.

16. In die illa dicetur Hierusalem noli timere sicut est in psalmo: vox exultationis et salutis in tabernaculis iustorum, q. d. propheta: [¶] 118, 15. hoc solum audies, hoc solum praedicabitur tibi: noli timere, filia Sion, quia deum in medio tui habes regem tuum. Quem ergo timebis? Si deus pro nobis, quis contra nos. Et sic semper in maximis consolationibus subinducat tamen affuturam crucem et hostes adversarios, vim autem spiritus adfuturam, qua confirmandi sint, ne malis frangantur, ne succumbant, breviter ne timeant hostes. Satan enim nunquam cessat impetere sanctos, et utut sancti resistant, vincuntur tamen aliquando lassitudine et diuturnitate, sicut quidam ex patribus dixerunt. Nam instat semper indefessus et urget institutum suum satan. Ideo subiicitur:

Non dissolvantur manus tuae Hoc est, persiste, non desine, *halt an* etc.

30 Gaudebit super te in laetitia Haec omnia significant experientiam fore in conscientia de dulcedine ista paterna domini regis. Estque sententia: tu senties gaudium, senties in conscientia dominum tibi bene velle, tibi praesto esse benignum patrem in omnibus. Tum enim dicitur dominus gaudere super nos, quando nos facit sentire suum favorem *τὴν ἀντροῦ χρηστότητα*. Appositissime et signate regni Christi naturam expressit. Sic enim fit cum piis, ut sinat eos invadi, molestari varie et vexari multis malis, ut conformes fiant suo regi sed illum sensum gaudii, illam securitatem cordis addit, ut omnia dulcescant, ut nihil possit eos separare a dilectione dei, ad Rom. 8.

Silebit in dilectione sua Non 'tua', ut nos legimus i. e. faciet te silere, ut in secreto cordis tui sit quietissima pax et silentium pacatum. Non erit vox rugitus et clamoris, quae est in cordibus impiorum, quando malis premuntur ista securitate cordium carentes.

Et exultabit super te in laude i. e. senties eum benevolum et iste sensus bonitatis et clementiae dei faciet, ut exultes in laude. indes ages gratias, benedices et exultabis in deo salutari tuo.

18. Nugas qui a lege recesserant, congregabo Sic transtulit Hieronymus et habet suas rationes, quibus ductus est, cur sic verterit: putans 'nugas' esse latinum vocabulum, quod ex hebraea lingua transsumptum sit utpote ex matrice aliarum linguarum omnium. Mirum vero mihi est, cur tam insigniter deus labi permisit homines tantos, sicut hic etiam in re gram-

21 W: est 26 W: multis modis et malis ut

matica insigniter lapsus est Hieronymus vir tantus. Nam non est haec vox hebraea, sicut ipse vult sed vera vox esset: *nugim*. Deinde ubi nos legimus: qui a lege recesserant, hebraeum vocabulum proprie significat statutum tempus, sicut evidentissime patet ex multis aliis scripturae locis. Genes. 1: et sint in tempora, ubi plane idem est vocabulum. Et in psalmo: fecit lunam in tempora. Et in libro Iudicum: dabimus vobis signum vel tempus definitum. Et in psalmis vertitur: festi dies, sicut sunt et apud nos dies Michaelis, Valpurgis et nativitatis Christi et nescio qui alii. Proinde ego sic ex hebraeo verto: moerore oppressos temporaliter (vel pro tempore) congregabo, qui ex te sunt. Estque sententia: regnum Christi tale erit, quod congregabit moestos, qui ad tempus moerore sunt oppressi, hoc est, qui lapsi sunt in peccatum aliquod per imbecillitatem. Sicut Paulus in Galatis ait: si praecoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis etc. In summa: Christus fert infirmos in fide et moribus, ut corripiantur, admoneantur et suscipiantur, donec adolescant. Significatur igitur in hoc loco materna Christi misericordia, quod nos non aliter fovet et fert quam mater fovet filium parvulum et blanditur ei. Sicut ait Esa. 49: nunquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui. Item 46: qui portamini a meo utero, qui gestamini a mea vulva, usque ad senectam ego ipse et usque ad canos ego portabo, ego feci et ego feram, ego portabo et salvabo. Ista scil. lenitas Christi facit, ut neque infirmitas fidei neque morum nobis nocere possit, modo maneamus in synceritate verbi, modo non excidamus ex ista vulva dei, qua nos gestat. Quod cum fit, facile ad alia omnia peccata connivet benignus pater.

Ut ultra non habeas super ea opprobrium Quia euangelium syncerissimum est, syncerissimam docet fidem et genuinam dilectionem proximi, summam modestiam et puritatem. Ideo ratio statim reprehendit in praecognitionibus verbi vitam et mores, si quando videt non per omnia cum purissima doctrina, quam docent, quadrare. Comparat enim eorum vitam ex ipsorum doctrina atque ita etiam doctrinam contemnit. Sicut hodie hostes euangelisemper obiiciunt semper audire se ex nobis euangelium, nihil videre euangelicum: nos scil. aliud docere et aliud vivere dicunt. Isti meminerint, quid sit homo, nempe animal rationale, cui demandatum est divinitus imperium in omnes creaturas, Genes. 1. Sed vide infantem, quam nihil appareat in eo tam potentis imperatoris, utpote qui sit longe omnibus animalibus calamitosissimus, qui se prorsus iuvare non potest, ab alieno tantum pendet auxilio, alioqui pereundum est ei, is scil. imperaret omnibus creaturis et

2 W: nughe 3 W: voc. mimoedh 7 W: festis diebus sunt—nos feñt in W
8 et feñt in W 9 Am: omnino idem verbum est in psalmo: dormitavit anima mea praetadio
13 W: huiusmodi 20 W: a me in 39 W: beffert: iudicat 33 W: euangelium
36 W: praefatt longe 37 W: et ab 38 W: esset

animalibus, qui iacens in cunis nihil novit quam plorare, ut dicit multa Plinius. Sed tamen restat adhuc dominium in omnes creaturas, quamvis non appareat, adhuc in spe est. nam in hoc alitur, in hoc fovetur, ut tandem receptis viribus imperio illo suo potiatur, ubi grandescet. Idem fit in omnibus creaturis, in arboribus, in segetibus, in plantis, in fructibus. Quod quia in infimis necesse est, multo magis in summis et divinis rebus necesse est fieri, ut de die in diem crescamus ex fide in fidem, donec grandescamus et occurramus domino viri perfecti, ut inquit apostolus ad Ephesios. Interim tamen dissimulat ad imbecillitatem nostram benignus pater deus et omnia facile condonat, ne habeamus inde opprobrium, modo salvum servemus et syncerum verbum, modo maneamus in vulva et isto sinu dei, quo nos portat semper etc.

19. Ecce ego interficiam omnes, qui affligunt te In hebraeo est: ecce ego faciam. Mosaicum est verbum, sic enim solet loqui Moyses: faciet holocaustum pro peccato, hoc est, offeret vel occidet. Sic et Virgilius dixit: cum faciam vitula pro frugibus etc. Ideo sententiam recte reddidit noster interpret q. d. sinit deus aliquandiu regnare impios et triumphare, saevire in pios, donec impleantur iniquitates eorum, tum irrevocabiliter perdit et ulciscitur in eos.

Salvabo claudicantem Ferme hoc desumptum est ex cap. 4. Micheae. Significat autem ipsum populum, qui varie variis malis et tribulationibus fuerat vexatus.

Congregabo scil. per verbum.

Et ponam eos in laudem Hoc est, cum per crucem glorificaverint me, cum sustinebunt meam manum, veniet tempus, ut iudicium eorum rursum dabitur in lucem, eveniet, ut rursum sint glorificandi. Sic Christus ait: qui me honorificaverit coram hominibus, honorificabo et ego eum coram patre meo. Sic apostoli et martyres tandem glorificati sunt coram deo et toto mundo, quos antea mundus ut contemptissimos homines reputaverat. Sicut et Paulus ait: peripsema mundi etc. Iam eorum memoria est cum benedictione, sicut Ioannis Hus et omnium, qui pro gloria dei persecutionem et mortem passi sunt, memoria iam reviviscit diu obscurata. Impiorum autem memoria putrescit, qui dum in summa ignominia et confusione pereunt, in ignominia etiam manent etc.

Dabo enim vos in nomen Particulari sententia complectitur universalem q. d. vos passi estis captivitatem Babyloniam, varie afflicti estis, sed non solum ex hac captivitate vos redimam, multo magis etiam ex morte, satana et inferno. Amen.

Christo laus et gloria.

1 W: quam vagire et plorare oñne ut—Plinius 6 necesse feñt in W 7 ex feñt in W
11 W: in isto 15 W fñgt hñju: ipse venito i. e. cum sacrificabo. Ideo sent. redd. n.
25 W beffert detur 29 W: mundi sumus. Iam 30 W: Ioannes 31 sunt feñt in W

Saggai a.

Hier drucken wir **B** ab und geben **H** in den Roten vollständig. Die editio princeps von **B** in EF 27, 355 flg. haben wir an vielen Stellen stillschweigend verbessert, auch manche Lücke ausgefüllt. Über die in der Vorrede zu diesem Propheten erwähnte schedula ist in der Einleitung gehandelt.

In Haggeum.

5 **H**ic propheta facillimus est ferme inter omnes et, si
 inspicatur res sine affectu, videtur vilis eius proph-
 etia praesertim nostro saeculo, ubi iam destructum
 est regnum Iudaicum et templum dissipatum. Stul-
 10 tum enim videtur, quod pro templo reaedificando
 suscitet dominus tam insignem prophetam. Templum
 enim fuit res naturalis et tamen submittit se divina
 maiestas, ut tantum verborum faciat propter tam
 exilem materiam. Ideo non tam res quam affectus
 spectandus est. In omnibus rebus semper videnda est divina voluntas. Si
 praeciperet deus minimum opus, non minus est tale opus in oculis eius quam
 maximum, quia voluntate divina est pondus adiectum omnibus rebus. Ratio
 humana spectat magnitudinem et multitudinem operum, non verbum spectat.
 15 **Contra fides:** eiusdem dei est praecipere magna et parva. Nostrum est in
 utroque genere operum spectare veritatem dei et verbum.

Tempus prophetae fuit sub rege Dario. Hic requiritur notitia historiae,
 quae diversa est, ut nihil possit certum statui. Iosephus numerat multos
 reges Persarum, Philo paucos, adhuc lis est inter historiographos de numero
 20 regum Persarum. Habes schedulam, in qua quanta potui diligentia digessi
 istos annos. Diversitas vocabulorum fecit illam diversitatem historiae, quod
 unus rex fuit binominis, trinominis. Cambysem latinae et graecae vocant
 historiae filium Cyri, istius magni Cyri. Apud Iosephum vero vocatur perpetuo
 Cambyses, in libro Iudith vocatur Nabuchodonosor. Nehemias Artaxerxes,
 25 Xerxes Iudith. fuit sub Cambyse, qui misit Olofernem. Cyrus rex duos
 annos rexit cum Dario, hunc regem potentissimum occidit consilio Arphaxat.

6 H: Stultum videtur, quod deus tantum prophetam excitat propter materiale tantum
 templum aedificandum. Sed in omnibus respiciendum est tantum in voluntatem et verbum
 dei, secundum quod maximum est etiam quod rationi vilissimum videtur. Sive igitur magnum
 sive parvum aliquid praecipiat, nos respicere debemus in verbum et voluntatem dei 17 H:
 De numero regum Persarum contentio est, sed nihil aliud in causa est quam quod reges
 binomii sunt. Nos in tabula indicavimus certitudinem quam licuit: Cambysem perpetuo vocat
 Iosephus, quem Neemias Xerxen, historia hebraea Nabuchodonosor. Primus rex Darius
 Hystaspis, qui cum Cyro occidit Babylonium regem. Paulo post defuncto successit [eius
 filius iste: über der Zeile] Cyrus, sub quo rediit populus in Hierns. Hoc Cyro longius agente
 prohibetur populus a reaedificatione, maxime post eum regnante Xerxe, quem nominant
 scripturae Artaxerxen, qui est Cambyses. Huic successit iste Darius quartus rex, sub quo
 etiam Zacharias prophetavit anno eodem sed mense octavo

In Iudith historia vocatur Arphaxat, huius filius Cambyses. Quartus Darius Longimani. Tantum sufficit pro hac prophetia intelligenda. Vocant Darium Hystaspin in Daniele, qui mortuus sit ante Cyrum Longimanum. Usque ad regnum Cyri fuit. Clarum, de quo disputamus, sub quo coepit regnum Persarum, qui cum Cyro occidit ultimum regem Babyloniorum et cepit eum. Mortuo eo successit solus Cyrus vel Cores. 22 annos fecit. Maximam ille dedit licentiam Iudaeis revertendi in Hierusalem ut in Esra. Iste cum esset profectus ad Scythiam adversus praefectum suum seditiosum Arphaxat, caesus a regina Tomyride. Interim Iudaei reversi nisi reaedificare templum, sed non potuerunt, quia gentes venerunt et resistebant manu non solum violenta sed etiam post mortem Cyri successit Cambyses superbus homo. Graeci Xerxen, Artaxerxen vocat scriptura. Qui prohibuit manifesto mandato aedificari Hierusalem. Sic intermissum opus domus domini sub Cambyse. Sic illa promissio, qua licentiam indulsit, videtur habita, quia nihil effectum nisi quod reversi in Iudaeam. Rex humanus, homo mandavit, non deus. Ideo quamvis inceperant, non tamen est effectum. Cambyse mortuo successit Darius Longimanus. Non multum curo, cur ita dictus. Causam dicunt, quod habuit longissimas manus. Hactenus tempus Darii proximi post Cambysen.

Deinde habes, quod isti duo prophetae Zacharias et Haggeus simul prophetarint, nisi quod Haggeus inceperit duobus mensibus ante Zachariam, illic in Zacharia: mense octavo, in Haggeo: sexto. Ideo Haggeus est prior Zacharia, hoc est in Esra cap. 5. et 6. et Nehemiam lege. Philo, Iosephus dicunt, quod simul prophetarint. Et Haggeus in fine cap. 1. confitetur.

De spiritu et affectu prophetae iudicandum est. Verbum dei semper venit in summis difficultatibus, quia verbum dei est virtus omnipotens, quod tantum venit, cum videntur omnia desperata. Non suscipitur ab otiosis sed desperatis, quia promittit incredibilia et impossibilia, ut obstruatur os mundi et carnis, ne gloriatur, quod ipsa inceperit, sed cogatur fateri: nisi dominus fuisset. Vide circumstantias et videbis maximum opus in spiritu. Praecipitur eis vilissimum in speciem opus sed vide, contra quos hostes pugnent Iudaei et Zorobabel resistentibus tam magnis principibus aedificantibus

27 EFstatt omnia: etiam. H: Verbum dei est virtus omnipotens, non ergo venit ad otiosos nec suscipitur sed in maxima desperatione et difficultatibus solet adesse. Virtus divina fuit non in aedificatione templi sed quod aedificabatur omnibus vicinis populis resistentibus. Videte itaque audaciam prophetae, qui tam multis vicinis regibus et furioso et superbissimo Cambysi regi (de cuius superbia lege historias) restitit, dum habuit verbum dei. Miraculum etiam certe hodie esset, si unus se omnibus regibus opponeret, accusaretur certe seditiosus; sed deus efficit clementissimum illis Darium, dum lectum est Cyrum mandasse reaedificationem. Si deus pro nobis, quis contra nos? Hic est animus illorum, qui habent spiritum. Damit stimmt eine Anmerkung in 3: Vide audaciam prophetae, qui audet surgere propheta in isto infimo populo et prophetare, ut aedificent. Virtus non fit in aedificatione templi sed quod aedificatur omnibus vicinis gentibus resistentibus

templum. Est prorsus rem incipere impossibile. In Esra vides, quam infensi fuerint vicini populi non consulto rege et hoc multum est. De superbia huius regis lege historiam Graecorum. Quin quod opponant Zorobabel et alii se regi. Cambyses iniecit aurum in mare, esse voluit Neptuno
 5 potentior, coniungit naves per pontum, mensurat homines ut triticum, tumidissimus hic rex imperabat et tamen prophetat. Hic videnda magnitudo spiritus non exilitas operum. In minima re loquitur hic propheta maxima, quia suscitatur maximos animos et spiritus adversus validissimum et potentissimum regem, ut si hodie opponerem me contra Turcam. Cambyses tum
 10 fortior fuit quam hodie Turca. Vide, quam subito adsit deus suis: illi dum credunt, moritur Cambyses, succedit Darius, quem clementissimum Iudaeis deus fecit et decreta contra Iudaeos mutantur in placidissima pro Iudaeis. Prius prohibitum violenta manu, ne Iudaei aedificent: praesides scribunt, Iudaei aedificant. Videtur liber et ita invenitur. Hoc videbatur impossibile,
 15 post facillimum. Haec nobis videntur facillima, si spiritus voluntatem videmus. Mutatur durissimum edictum in clementissimum. Unde haec mutatio? e coelis. Si contra nos totus mundus, si deus nobiscum etc., Rom. 8. Si hoc praedicaretur nobis, pauci crederent ut tum pauci crediderunt Haggeo.

Die una Eadem dictione aequivoce utuntur Hebraei Genes. 1: dies
 20 unus i. e. primus. Significat utrumque. Hic transferendum 'prima', Latini non ita loquuntur.

In manu hebraismus, i. e. per Haggeum. Nos latine dicimus per, non possunt reddere Hebraei, ergo utuntur in. Nomen gentile: qui laetus sit et celebret festivitatem.

25 2. Nondum venit Incipit propheta a correptione sicut est mos omnium prophetarum, deinde sequitur dulcis prophetae consolatio. Contrarium modum habet satan: primum ingreditur blande, ut decipiat, postea relinquit foetorem post se. Deus primum terrefacit, deducit ad inferos, postea exaltat. Hic mos verbi divini et operis, quia destruit, antequam aedificat. Satan
 30 contra. Correptio de negligentia domini domus aedificandae, repetit verba populi, negligentiam aedificare. Vult dicere: sub regno Cyri coepimus tam templum quam Hierusalem, sed populi resistunt, manemus quidem in terra, sumus pauperrimi, ideo non est divina voluntas, ut reaedificetis templum. Qui vult etc., Luc. 9., non qui inceptit, sed qui persequitur. Ideo volunt *2ut. 9, 23.*

19 H: Una, potius: prima 24 3m: festivus [EF: festinus] a festo. H: In manu i. e. per Haggeum, qui interpretatur festivus. 'Populus'. Incipit a correptione, quemadm. omnes prophetae, post consolationem adducit. Satanica doctrina palpat primum, ut decipiat
 25 H: Nondum Quia prohibemur et ergo nondum forte est tempus, quo vult deus reaedificari templum. Qui ideo vult ab opere dei resistere quia resistitur, nunquam faciet, quia hoc est respicere retro et aratrum relinquere. Non ergo licet tibi excusare ut resistas a vocatione quia resistitur. Nam tanto fortius surgit opus dei quanto amplius resistitur. Si opus dei non esset, non resisteretur

relinquere opus dei et recedere, quia resistitur. Nunquam perficient quia hoc est respicere retro et aratrum relinquere, sed perrumpendum est per omnes potentias, quia servitus dei consistit in verbo eius, quod est potentia dei. qui hoc habet, resistit etc. (hoc est respicere retro et aratrum relinquere) Non ergo licet tibi excusare, ut desistas a vocatione, quia resistitur. Nam 5 tanto fortius surgit opus dei, quanto amplius resistitur. Locus hoc significat, quod nemo excusatur ab officio, ministerio dei ea causa, quod ei resistitur. Si credis in deum, scis deum omnibus esse potentiorum. Dominus est sapientia et vires, cornua (ut in Micha et Hieremia). Quid, si amittes res eorum, tamen perrumpes. Quanto magis repellitur opus dei, tanto magis 10 perrumpit. Quia ergo negligentia in Iudaeis reprehensibilis est, suscitatur Israelii duos suscitatos Hageum et Zachariam, ut certi sint de praesidio divino.

4. Nonne vobis Vides, quomodo describat populi incredulitatem et negligentiam. Aggressi sunt opus simul verbo dei et fide, ubi coeperunt aedificare: ponunt ob oculos regem Persarum Cambysen (nam Cyrus occisus 15 fuerat), multitudinem resistentium, languescit fides, non spectatur dominus etc. Qui vult spectare mortem et pugnare cum ea, occumbit, hostes nunquam vincit, quia semper terrebitur, sed averso vultu a morte spectare vitam debet, iustitiam non peccatum, psalmus: non timebo mala, psalm. 3. Quia specto dei maiestatem praesentem, quae respicit me et promittit auxilia, res sita 20 est in animo, ut sis animosus, wenn einer ein ding darff yn syn nehmen, so darff ers thun. Si animus deficit, cedunt vires. Sic hic. Si respiciunt hominum potentiam, desperant, si dei potentiam, vincunt. Videte, o Iudaei, quam iniqui sitis. Vos dicitis, quod non sit tempus aedificationis domus meae — in vobis aedificabitur. Est mera negligentia, avaritia. quare non 25 respicitis principes, qui prohibent, quando aedificatis vobis domos.

Laqueatis simpliciter: tectis. Nescio an hoc sit in laudem domorum an in humilitatem. 'Tectis' legendum est. facere solum domus nec credo fuisse morem Iudaeorum, ut haberent arcuatas domos. Superius habuerunt domos per modum strati, Matth. 10. Vult dicere: vos respicitis domum 30 meam desertam, ut ibi nullus laboret, stet solitaria, non habeat tectum. vos curatis, ut habeatis in domibus tecta, mea est sub divo et pluvia. 'Deserta' derelicta ab hominibus.

Ponite hebraismus est. Considerate vias vestras, videte wie es eudj

4 hoc — relinquere wiederholt 3 aus Zelle 2 12 Ob suscitatores? 13 H: 'Numquid' Incredulitatem populi describit: Non potuerunt prohiberi, quin illic habitarent, ista erat potentia divina, tamen metuebant in cultu dei instaurando. Fides facit animum, videt adversarios, non putat adversarios, qui aliquid possint. Si animus adest, nihil sunt adversarii. Si, inquit, non est tempus templi reaedificandi, qui fit, ut sit tempus vestrarum domorum? Hoc arguit vestram negligentiam et avaritiam 27 H: 'Laqueatis' tectis legendum. Domus illic arcubus clauderantur, ut super tectum transire liceret 28 Diese drei Worte sind räthselhaft. Etwa non ut facere solumus domus 34 3m: Magna sollicitudine reduxit eos deus ex Bab. nomine mirabili et promiserat per prophetas: reducam vos.

gehēt (nam laboratis in omnibus adversa fortuna) studia vestra, nemptē ju
 herben. Vult dicere: ex ipsa poena possetis intelligere vos esse peccatores,
 estis infortunati, hoc fit, quia peccatis mihi, sum aversus a vobis. Regnum
 dei mirabile, et machts wunderlich et sic agit, ut nemo ei credere deberet.
 5 Ex Babylone sunt introducti in terram secundum amplissimas promissiones,
 venientes in terram habent resistentiam a rege Cambyse, a gentibus vicinis.
 Infortunati sunt in omnibus rebus, frustra metunt, serunt, heißt das die pro-
 missiones halten? Quis non desperaret, qui sic stulte suas promissiones
 implet, ut nihil minus videant. Es gehört viel patientz ju, ut quis permaneat
 10 cum eo deo. Et habuerunt tam magnas promissiones ut et in Zacharia.
 Et haec omnia facit, ut mirabile faciat consilium suum contra liberum ar-
 bitrium, ut videant suis studiis, consiliis nihil facere (Laetatur fides) et ut
 omnes cognoscerent et dicerent: nostra manus nihil facit, quanto plus fecimus,
 tanto minus fecimus, permisit populum experiri (Experientia nimia) se nihil
 15 posse, ne gloriarentur se reaedificare templum, permisit potius cadere in
 desperationem et imbecillitatem animi, infirmitatem fidei, ut dicerent in re
 desperata: cum essemus nihili, ibi venit deus et dedit verbum et virtutem,
 ut faceremus.

Viae Quae sunt illae?

20 6. Vos seminastis Una plaga i. e. pauca habuistis ad comedendum.
 Non negat eos edisse sed non ad saturitatem.

Congregavit Qui volebant congregare thesauros, divenditis rebus
 nihil aliud fecerunt quam quod in loculum, marsupium, der fein boden hat,
 gelegt. Non est frumentarius saccus sed in quo thesaurus servatur.

25 Perforatum i. e. Si volebant congregare thesauros, venerunt tantae
 necessitates, ut cogentur erogare. Et figura proverbialis inde: in sacculum
 perforatum, dem fact ist der boden auß, pecuniam mittere in peram pertusam,
 perforatam. Haec omnia fiunt propter regnum futurum, quia erigunt templum,
 cultus non propter se et cultum illum dei sed futurum Christum, ut deus
 30 esset verax. Cogit dominus ante omnia ad desperationem, ut glorificetur
 deus, qui suscitatur mortuos.

Reductis vero resistit terrore vicinarum gentium omni pertinacia, frustrato labore, ut deus
 videatur mendax. H: Ponite i. e. considerate studia vestra; q. d. ex ipsa poena
 (quia fortuna adversa in omnibus laboratis) possetis intelligere peccatum vestrum. Magna
 sollicitudine reduxerat eos deus ex Babylonia et promiserat per prophetas: reducam vos in
 terram optimam. Reductis vero resistit terrore vicinorum, omni penuria frustrato labore ut
 deus videatur mendax. Laetatur fides: videat suum arbitrium, suas vires, suam prudentiam
 esse nihil, permisit eos potius cadere in desperationem et infirmitatem fidei, quam postea
 dicere: nostra prudentia et fortitudine restituimus haec omnia

30 H: Comeditis parce vel non satis, quia non habuistis 25 H: Et qui mer-
 cedes i. e. si quis volebat congregare thesauros, cogebatur paulo post erogare, quia comat
 benedictio domini. Hoc est: pecuniam mittere in peram pertusam

7. Ponite Commonefacit eos poenae repetitio. Et sic invenietis, quod non est culpa in tempore, quia iamdudum fuit tempus reaedificationis sed in vobis quod iam diu fuit. debebatis mihi credere et verbo (ut in Hieremia) post et fortiter aggredi rem. Ibi nunc sequentur suaves promissiones post correptiones, altera pars prophetiae.

8. Sic dicit dominus Zebaoth Hoc repetendi more est positum, quod solet scriptura frequenter, ut adiiciat alia. Sic hic cum supra semel dixerat, iterum repetit: igitur cum ponitis corda etc., vel dum hoc facitis

Ascendite in montem, portate ligna Operi humano ibi verbum adhibetur. Apud deum nullum opus valet, nisi sit firmatum verbo divino, quo omnia sint certa placere deo, quae facit. Si sine verbo, sumus incerti, immo certi, quod non placeamus deo. Sic nobiscum vult deus agere, ut ipse certus sit et nos certi, ut nitamur rectissime verbo dei. Quum homo agit sine verbo, miserrima negotia, ubi omnia incerta. Econtra, felicissimum opus, tum perrumpit, tum nihil non audet, etiamsi labatur et parum prospere succedat, tamen ipsum opus scit placere deo. Sic Paulus quando praedicavit euangelium, quantacunque erat infirmitate praeditus, tamen scivit euangelium placere deo. Sic quanquam nos immundi simus, tamen certi sumus deo placere ministerium nostrum. Eadem fiunt isti populo, quia habent verbum dei. Lyra exponit de monte Libano, non credo, ego montem Moria acciperem i. e. montem domus domini, qui dicitur in scriptura mons domus dei vel domini, Esa. 2. Micha 4. i. e. locum illum, ubi aedificatum et aedificandum erat templum.

Adferte in eundem montem. Contemptibilia sunt verba haec, quia de praedicata historia sed pulchra, si spectes, quam speciosa res opus verbo dei firmatum. Sequitur dulcior promissio.

Placebit mihi i. e. habebō bonam voluntatem in ea domo, Lucae 2: et in terra bona voluntas, beneplacitum, Matth. 17: hic est filius etc. Lapides isti et ligna et mons et locus nihil erant, erant creatura insensata sed gratia adiecta, quod addit: complacebo mihi in ea. Hoc solatur eos, alioqui quis vellet niti fiducia istorum lignorum, ut fidebant Iudaei. Sed quod dicit

1 H: Ponite Iam dudum tempus fuit reaedificationis sed vestra culpa cessatis, dum non creditis verbo domini per Hieremiam et alios. Templum non propter se aut cultum dei oportet reaedificari sed ut prophetas fideles de Christo invenirentur, ut infra. Repetit autem quod dixerat, ut adiiciat alia. Nullum opus apud deum valet sine verbo eius, ex quo intelligimus haec, quae facimus, deo placere. Tunc, utcumque permisceatur aliquid humanae infirmitatis, utcumque nos immunde tractemus et immundi simus, tamen ignoscitur, quia scimus esse opus dei quod facimus propter eius verbum 9 In montem Intelligunt Libanum, ego Moriah 24 Parate lege: portate 27 Acceptabilis Ne dubitetis de mea voluntate. Haec vox efficit bonum opus, alioqui quid valerent ligna et lapides? Verum postea impii sacerdotes in suum commodum maxime hac voce usi sunt. abusi sunt. Hinc Stephanum (falsus liber: prophetas) accusarunt. Deus certe providit nobis, ne Papistae habeant similia argumenta tam fortia contra nos, qualia Iudaei habuerunt contra Christum et Christianos

dominus: voluntas mea erit hic, Iudaei hypocritae hunc locum satis fortiter apprehenderunt, ut per sacrificia fallerent populum, ecce Stephanus, Christus loquuntur contra templum, quod est manifesta blasphemia. cuius mens non caperetur, cum allegaretur hic locus: Deus beneplacitum habet in hoc loco.

5 Ideo accusarunt Stephanum: hic non cessat loqui etc. Speciosissimum argumentum deus praevidit nobis, ne papa haberet tanta argumenta ut Iudaei. Pugnare cum verbo dei contra verbum dei, ad hoc pertinet magnus spiritus. Sed uno verbo propheta seipsum declarat, quatenus intelligenda haec prophetia. Iudaeis erat promissum regnum Christi, in quod debebant referri

10 omnia praecedentia, omnes prophetiae etc. Quum ergo scriptura dicit: beneplacitum deo etc., non debebant hoc torquere ad suum templum. Infra propheta exponit, wie weit er den spruch wil haben.

Et glorificabor i. e. faciam ibi magnam gloriam. Illa promissio facta fuit propter populum congregandum, ut essent certi de visibili signo,

15 quod esset dei voluntas. Sic per signa nostra, per baptismum et eucharistiam sumus certi, quod deus habet suam gloriam et euangelium, ubi hoc, ibi beneplacitum dei est. Sic ille, ut non penitus periret promissio de Christo: et glorificabo ibi domum et videbitis ibi magnas glorias. Prima domus erat in magna gloria i. e. opulentissima, egregia structura, Sophon. 3.,

20 magna frequentia populi, cultus magnus. Eaedem gloriae vel maiores fuerunt in ista domo, quanquam non tam pretiosa structura templi. Iosephus egregie describit, una tantum porta fuit templi, ducenti viri claudebant, vide Iosephum. Oportet, quod fuerit magnificentissime constructa. Cultus erat celeberrimus illa occasione, quia tempore regum omnes nationes erant infensae Iudaeis,

25 post captivitatem, ubi non habuerunt reges, fuerunt quoque infensae gentes, tamen divina dispositione conveniebant ex omnibus nationibus, ut Actor. 2. Hoc antea non fuerat in priori domo, ut concurrerent. Hoc erat inde, quia Iudaei Israelitae erant dispersi per totum orbem, contrahebant et adducebant gentes, inter quas habitabant. Glorificabor, ut sitis certi, ut habeatis solidam,

30 firmam conscientiam.

9. Respexistis ad multum Involvit propheta mirabiliter sermonem suum. Dixerat: ponite etc., et ascendite. Redit enim ad id, quod supra dixit i. e. sperastis, quod multum cresceret frumenti et olei. Comparatis vias vestras et videte poenam vestram. Significat deus, quam facile possit

13 Glorificabo i. e. parabo tibi magnam gloriam. Sic certi ergo erant de isto loco, quemadmodum nos de nostris sacramentis ad quae concurrimus certi adesse deum propter verbum suum. Consolatur quoque isto verbo Iudaeos, ne putent minorem gloriam dei futuram in isto templo quam sub regibus fuerat. Confluebant enim post captivitatem Babylonicam ex omni natione ad istud templum Actor. 2. qui certe adducebant multas gentes, quae gloria non erat prioris templi, ut taceam quae capite sequenti 31 Respexistis ad multa quae sperastis proventura ex terris. Intulistis in domum i. e. vestram et 'exsufflavi' Habes locum: etiamsi multum congregatum fuerit tamen deus exsufflat, ut pereant omnia

impedire etiam proventus praesentis anni, praesentes copias. Si plena sunt cellaria etc., [exsufflavi] q. d. es toft mich nicht mehr, denn das ich dran hauchte, Genes. 2. i. e. feci eum conspirare i. e. dedi ei anhelitum. Et quam facile possit benedicere praesentem penuriam, anhelitum misi in vestras copias i. e. tantum servo, si habueritis vinum in cellario et tantum dedi, ut periret vel non possetis uti. Quare haec? quia domus mea deserta.

Festinatistis i. e. estis modo diligentes in vestris rebus curandis.

10. Prohibiti sunt, et vocavi lege. Siccitatem super 'triticum', frumentum lege. Nam plaga fuit, quando nidificatis, quod parum intulistis i. e. ut non multi homines nascerentur et pecora. Maledictio fuit super vos, quicquid operabimini, non successit. Altera pars post praedicationem verbi. Sequitur obedientia ex parte populi, quod verbum illud non prolatum sine fructu, Esa. 56., significat, qualem fructum fecerit in populo.

12. Et audivit Fructus verbi. Audierunt i. e. crediderunt et ceperunt verbum cum fructu, deinde timuerunt a facie domini i. e. reveriti sunt eum, prompti facti facere, quae deus mandavit. Iste fructus non esset secutus, nisi praecessissent promissiones, quibus dixit se domum habere bene praeparatam, quae provocarunt populum et fecerunt populum paratum. Si merae voces legis fuissent, non hic fructus secutus esset. Cum videt eorum praeparationem et obedientiam, addit plus adhuc promissionis.

13. Angelus domini inter angelos domini *Malach* placuisset ut interpres significasset Graecam vocem, quia significant translatores hominem. In ^{Mat. 3, 1.} *Malach*: Ecce mitto angelum etc., *malach* legam domini, quia angelus domini. Ibi transtulit: angelus, et Matth. 11 de Ioanne Baptista: ecce ego etc., Lucae 9. Christus cum transiret, misit angelum ante faciem suam. Sic hic transferri debuisset. Sic enim recepta vox haec: angelus, latine: nuntius. Non distingue, an sit homo vel spiritus, spiritus dei, sathan. prophetae, apostoli angeli vocantur, qui afferunt dei verbum, sunt angeli dei, qui satanae verbum, sunt satanae angeli II. Cor. 11 etc. Si angelus dixisset, sonaret aliqua maiore maiestate. Vult dicere: Eo tempore, quo coepit Aggeus propheta prophetare, erant alii, qui idem prophetabant. Duorum prophetia

2 Dies Wort ergänze aus H und dem Texte 8 Rämlich vocavi, nicht vocavit, siehe cod. A 9 nidif. glaube ich, entziffern zu müssen. H: Super homines i. e. ut non multi homines nascerentur. Post increpationem et promissionem sequitur fructus verbi et obedientia. Verbum dei non potest esse sine fructu. Timuerunt et prompti sunt ad faciendum, quod deus iussit. Ad hoc provocarant promissiones, quod merae leges non fecissent 21 H: Nuncius Sic vellem: et dixit Haggaeus angelus domini inter angelos domini ut in Maleachi: ecce mitto angelum. Angelus domini exercituum est. In Luca: misit angelos suos ante faciem suam. Magnificentius enim sonat angelus quam nuncius, quo significatur nuncius dei sive homo sive spiritus. Contra Angelus etiam Satanae dicitur. Quod autem dixit: inter angelos domini, significat Aggaeum tunc principem fuisse inter prophetas, quorum tunc plures erant. Magna certe gloria esse angelum domini; Paulus: pro Christo legatione fungimur. Lactat autem se angelum domini sicut Paulus se apostolum 28 Ober legatum?

scripta: Aggei et Zachariae. Quando incipit verbum, plures sunt, qui simul praedicant, fuit unus vel duo praecipui. Q. d. Aggeus fuit primus angelus, ex quo generati sunt multi. Egregia gloria, quod homo pulvis habebat hunc titulum communem cum angelis, spiritibus coelestibus. II. Corinth. 5. pro Christo fungimur legatione, quia verbum habemus, quod mandavit nobis, posuit in os, ut feramus ante homines. Nunc angelum se appellat, ante prophetam, humiliationis causa. Inde puto maiestatis nomine utitur, cum populus, ad quem missus erat, acceperat verbum. Quae est promissio?:

14. Ego vobiscum Brevis praedicatio haec est. Hoc caput non est uno sermone completum. Primum sermonem fecit, quum dixit: nondum venit tempus, increpatio: nunquid vobis forte. Duo sermones, unus hic fuit: angelus etc. Thema sermonum tantum, quomodo declaravit, hoc non scribit, signatus tantum sermo. Magnifica praedicatio illa: si ille nobiscum est, qui Emanuel est, quid opus plura audire, docere, facere. Deus est vobiscum, 15 dicet omnia, defendet vos, securos vos faciet, iam nemo potest vobis nocere, quia nemo deo potest nocere etc., Rom. 8. Amplissima verba et plenissima spiritus, et merus spiritus sunt. Absque dubio haec verba dilatata sunt a propheta. Sequitur ad istum sermonem, qualis fructus fuerit secutus.

Et suscitavit Ibi duo pulchra vides, quod non satis erat dici hoc 20 verbum sed intus erat spiritus docens, Ioannis 6. Foris praedicat angelus Aggeus et dicit: ecce dominus. Sed illa vox non penetraret in cor, nisi intus esset spiritus sanctus. Ideo sequitur: excitavit, sic ut ingrederentur opus etc. Contra nostros prophetas, qui contemnunt verbum externum, bonus locus contra insulos prophetas nostros, qui iactant multa de spiritu, quasi verbum 25 externum sit nihil, quod proferendum per angelos. verbum prolatum hoc sequitur spiritus, qui scribit in corda audientium, quod angelus loquitur in aures etc.

Zorobabel Iesua non fecerunt ex suo motu, quod audiissent tantum, sed deus etc. Si verbum dei prolatum non satis est pro aliquo bono faciendo, 30 quid faceret natura? Illi iactant liberum arbitrium, cum dicat hic scriptura: non satis est audire verbum, requiritur enim adhuc suscitatio spiritus. 'Spiritus' latine: animus, germanice mutt, propriissime dumos [*θυμός*] graece. Nos utimur varie, de iracundia, ex hat ein mutt, superbis, iracundis, de animosis i. e. imperterritis. Hebraice spiritus. Quando ergo nos adflat spiritu

9 H: Ego vobiscum Alius sermo. Quare autem hoc thema dilatavit propheta non est scriptum. Tam nemo potest vobis nocere resistere quam nemo deo. Sequitur ergo iterum fructus huius sermonis 19 H: Et suscitavit Non satis erat foris praedicare angelum domini nisi pater suo spiritu intus traheret et doceret; Ioan. 6. Egregius locus contra novos prophetas qui contemnunt externum verbum quando tamen hic vides deum utrumque velle. Item hic vides non factum opus humana cura et libero arbitrio sed verbo et spiritu dei. Spiritum animis additum significat Non sumus audaces in rebus dei sed quum venerit paracletus etc.

suo, reddit animosos, audaces, qui perrumpamus, nullis obstaculis repellimur. Suscitavit spiritum, et gab h̄m̄m̄ ein mutt ad operandum. Non sufficit nosse optare, sed ut audeat. In iis, quae dei sunt, imbecilles sumus, sed quando venit paracletus, ille roborat nos.

Caput secundum.

In die 24. mensis 6. et in 7. mensis 21. die. Quomodo haec conveniunt? In prima coepit prophetare mensis sexti. Est quaestio magna. Martius apud Hebraeos est primus, incipiunt Hebraei annum naturalem. Ille sextus fuit Augustus, quando poma matura sunt. Praedicavit usque ad 24. diem sexti mensis plus quam tres hebdomadas et inter praedicandum acquisivit, qui iuvarent eum praedicare. Quomodo concordemus haec duo? Placet Lyranus, quod ista particula debet connecti cum capite praecedenti. Et hoc factum, ut sequitur textus, ut significetur prophetam praedicasse tres hebdomadas et tres dies cum coadsumptis suis sociis. Ibi adhuc non est Sacharia, qui incepit octavo mense. voluit significare quod isto 24. die mensis sexti iacta sunt fundamenta.

In 7. mense in 21. die Novus sermo et caput, alias non potest concordari. In hebraeo sunt distincti versus. Qui excusserunt biblia hebraea, distinxerunt capita secundum latinam translationem, in veteribus non ita distinctum. Ibi incipit aliud exhortari propheta et populum istum conferre. Quare hoc fecerit, vides in Esra, quia cum inciperent aedificare, incepit turbatio, ut in Esra: gentes vicinae et praesides per regem Chaldaeorum constituti venerunt Hierusalem etc. Sic natura verbi dei, quando primum coepimus, mox sumus armati, sequetur tentatio. Christus quamprimum est baptizatus, expellitur in desertum, tentatur etc. Sic est cum Christianis. Quamprimum videt satan oriri lucem, verbum dei, videt statim hanc flammam iam consumpturam regnum suum, ideo conatur extinguere et non videt se plus excitare etc. Sic factum est cum populo isto etc. Si aedificassent centum milia templorum, nihil curasset satan, sed in nomine et verbo dei, quod omnino possent credere et salvi fieri et habebant verbum coniunctum

6 H̄ beginnt: Qui conveniunt ista duo capita simul? Supra dictum prophetiam coeptam prima mensis sexti, qui est Augustus, a quo tempore praedicavit quatuor ferme hebdomadis. Placet, quod Hieronymo, ut coniungatur istud initium cum capite praecedenti, ut incipiat secundum caput his verbis: In septimo autem mense. Nam et in Hebraeo sunt distincti versus 17 H̄ f̄h̄rt̄ fort: Incipit ergo hic novus sermo. Ista intelliges ex Esdra. Nam terrebantur per vicinos. Tentatio statim adest ut suscipimus opus dei quemadmodum Christus baptizatus statim tentatur, et Christiani similiter. Nam ubi Satan lucem videt oriri, resistit suis tenebris. Si mille templa aedificassent, non curasset Satan sed hoc templum noluit quod per verbum dei fiebat et ubi audiendum erat verbum. Hic oportet vigilare pastores ut confortent animos, quemadmodum hic Haggaeus. Denunciat vero magno spiritu propinquum regnum Christi h. e. stante hoc templo

cum templo, hoc erat destruere regnum satanae, hoc non potuit pati, alias nihil curasset satan templa. Hic vigilare oportet pastores etc., populos credentes anhalten. Longus sermo, qui sequitur et pulcherrimus, quem exhibet populo credenti ad roborandum. Sic oportet duces verbi inflammare populum, 5 daß gilt der sermon, ne fiant pusillanimes magnitudine operis et adversariorum pugnancia. 'In septimo mense die 21.' Propheta suos sermones describit in diversa tempora et in hoc capite secundo ferme videtur incipere sermo eius tertius, ut in primo absolverit duos. Pergit itaque consolari populum, ut sciat restare multiplices promissiones de futuro Christo, ideo in hoc sermone spiritus se effundit penitus. Non fuit in superioribus prophetis talis 10 prophetia, quae sic pronunciat Christum tam prope ut haec, ut soletur imbecilles, Luc. 1: res Israel redimeret.

Incipit propheta consolationem per modum concessionis. Concedit, quod videntur vobis desperata, si qui fuerint reliqui, quia 70 annis duravit 15 et multi parvuli et innocentes ducti ut Daniel, qui ferme vixisse videtur usque ad reditum. Captivitas perseveravit ad Darium Hydaspis filium, deinde omnes consentiunt, quod Mardocheus avunculus rediret, qui fuerat reductus ex captivitate. Et Esras numerat nomen eius, sed an sit, ignoro. Esr. 2, 2. Concedit ergo propheta, quod secundum infirmitatem fidei eorum, ut restituatur domus dei secundum priorem gloriam. Sic nobiscum, quando incipit 20 deus aliquid, infantissime incipit, ut rideant adversarii, ut Nehemiae, quando aedificaret muros etc., dicebant gentes: vulpes transilient. Sic cum stultitia Nehem. 4, 3. incipit sua opera, sed in fine ostendit, qualis fuerit. Sic hic multi fideles fuerunt, qui viderant priorem domum et videntes tam desperate rem ordiri 25 dixerunt: frustra agimus, desistamus ab opere. Magna necessitas tamen in isto populo et in opere dei, ibi requiritur spiritus, ut persistamus, audeamus solum in nomine et verbo domini, fiet, ut miretur totus orbis. Nunquam venit verbum dei nisi in necessitate. Et ex ipsa circumstantia possunt colligi affectus, qui audiunt verbum dei. Non loquitur saturis sed esurientibus. 30 Habes populum desperatum et habentem omnia pro impossibili. Sinat infirmitas vestra, audeatis solum, videbitis gloriam.

5. Et nunc confortare. Etiam labefactatum est cor ducis, sacerdotis populi ex re desperata. Hoc impedit nos, si seclusis omnibus sensibus averteremur a re et simpliciter intenderemus verbo dei etc. Ratio attendit 35 rem ante oculos positam ante, quam verbum. Deus dat verba, quae sunt

18 *Stierju H*: 'Quis' Certum est utcunque admirabilis simul haec domus quemadmodum scribit Iosephus, tamen ad primam nihil. Verum maior gloria erit huic etc. Porta nondum erat aedificata et ex despectis initiis desperabant tam gloriosam domum surrecturam. Irridebant etiam inimici infirma initia et contemnebant, ut habet historia. Sic fit in omni opere dei. Requiritur ergo spiritus qui suscitet nos ut perducemus. Nam nunquam venit verbum dei, ut supra dictum nisi in necessitate; esurientes implevit bonis. Procedite igitur aedificando, dominus adest. Ipse gloriose complebit omnia, quae despecta futura timetis

contra sensum, qui loquitur de nihilo, ut faciat omnia etc. Nos sentire volumus, ipse vult non sentiri. Illi videbant nullum aurum, aedificatores sunt adhuc in gentibus Iudaei reliqui, ideo diffidunt animi. Utinam ista exempla animent nos in necessitate: solum conservabit verbum per quod crevit.

Quoniam ego vobiscum Repetit eundem sermonem angelus etc., ut addat et urgeat promissionem et consolationem. Potentissima verba et ignea ad animanda corda eorum. Turcis dabo ego deus gentes, robustior sum illis. Commonefacit verborum, quae cum exirent habuit, cum egrederentur ex Aegypto: 'ero dominus vester, vos populus', ut animet cor eorum. Magna pars consolationis, quod non solum loquitur de aliquibus ut in novo testamento, in quo non discernit populum, in vetere quod una congregatio sit populus eius. In novo sunt populus eius, qui credunt. Habuit pro populo solum hoc nomine, quod essent carnis Abrahae, tulit eorum impietatem, eduxit pios et impios, dedit omnibus. Huc pertinet illud, ut significet se in eo animo, ut hunc populum carnalem servaret. Ego adhuc servabo usque ad regnum Christi, ut talem vos sciatis, qualem ex Aegypto duxi. Paulus in Actis: tulit mores eorum. Ibi propheta nominat totum populum, pios et impios, quia deus definiverat simul fovere pios in fide, impios tolerantia divina, et distribuere beneficia gratuita propter pios. Nunc ergo certi sunt dux, sacerdos, quod omnes pertinerent ad deum et curam agat, esto, quod sint impii. De hoc non possumus gloriari quod aliquam civitatem sustinet propter pios sed non hoc medetur infirmis conscientiis. Esto, quod quidam habuerunt spiritum sanctum tamen non fuerunt pii maior pars. Ne dicant maior pars: non dicit deus: abiiciam sed feram propter futurum Christum, tolerantia mea ut olim. Haec omnia propter confortationem piorum. In Sodomis volebat propter decem parcere etc. Sed ita non habemus promissionem, quanquam soleat sed non adstruitur nobis, quid deus velit. Certificat ergo istum populum, quod res debet succedere, quia vult spectare suum verbum et promissionem non eorum pietatem.

Spiritus stabit Erit stator i. e. dabo vobis erectum animum i. e. fortis erit in vobis, cor robustum, audax, confidens etc.

5 *Ἐγὼ ἔγωγε* H: Verbum Potentia verba ad animanda corda contra Satanem et totum mundum. Verba olim habita sunt haec: ero vester deus: habitabo in vobis. Nunc non assumit aliquem singularem populum sed credentes quicumque sunt eius. Tunc discrevit hunc populum ab aliis, ut etiam in populo computarentur idololatras et infideles propter patres. Paulus in Actis: et tulit mores eorum, quia illum populum carnalem voluit servare usque in Christum, pios illuminare, impiis nihilominus benefacere secundum externa. Nunc non: nulla regio sed etiam nulla civitas potest gloriari se esse populum dei. Ait ergo hic sic: Ut tunc non perdidit propter multos impios quorum mores tuli, ita et nunc ero vobiscum, non deseram propter impios sed res succedet propter meum verbum. Non habemus nunc talem promissionem. Nam quamvis deus propter paucos iustos parcat toti civitati ut Sodomis, tamen non sumus certi, quum hoc non promiserit nobis 30 H: Et spiritus meus i. e. dabo vobis animum, ut faciatis et nihil metuatis

Ut non timeatis Blandissima et dulcissima verba. Si haec aliquis pro se habet, quem timeret. Peccata deiiciunt spiritum, aufert hoc etiam, si adsit peccatum.

7. Modicum Ibi vides, quare toleret: pactum servare voluit in Aegypto
 5 factum. Non specto vestra merita sed principalis causa: quia specto futurum
 regnum Christi vobis promissum, qui veniet ex vestro semine. Clare hic
 pronunciat de regno Christi, ut scirent se mansuros usque ad Christum.
 Ille locus concludit Iudaeos omnes Christum venisse et non alium esse quam
 nostrum. Vel deus dicit: 'modicum adhuc'. Ipsos certificat apertis verbis,
 10 quod sit habendus pro populo, qualem duxit ex Aegypto. Ergo impossibile
 fuit, ut mutaretur hic populus carnalis, donec veniret Christus. Nunc Iudaei
 videant, quid possint contra hunc textum dicere. Sunt dispersi a Christi
 nativitate, non habent duces neque sacerdotem. Et clarissima experientia
 cum textu. Si textus esset verus, oportet, ut Iudaei essent simul vel habe-
 15 rent duces prophetas, qui diceret finem captivitatis ut tunc erant Daniel,
 Zacharias, Haggaeus. Servabatur populus tunc in verbo. Hoc non habent,
 non habent usum legis, non prophetas, qui sustentent verbo et denuncient
 finem captivitatis. Sequitur inevitabiliter, quod Christus veniret aut propheta
 mentitur, quod est impossibile. Modicum immutabo omnia, est periphrasis,
 20 ut sit explicatio eius, quod dixi. Unde, quod et istud pactum durabit usque
 ad hoc modicum, donec omnia immutabo. Servabo omnia, donec modicum.